4.1 A seleção do(a) docente que receberá bolsa será realizada por uma banca avaliadora composta por 03
(três) docentes servidores(as), indicados(as) pela Coordenação do Curso de Ciência e Tecnologia,
considerando os seguintes critérios de classificação:

6 – DA MODALIDADE DE BOLSA
6.2 Coordenador(a) de Tutoria: valor de R$ 1.850,00 (um mil oitocentos e cinquenta reais), concedido para
atuação em atividades típicas de ensino, sendo exigida experiência mínima de 1 (um) ano no magistério
superior, conforme disposto na Portaria CAPES nº 309, de 27 de setembro de 2024.

Leia-se:

1 – DO OBJETIVO
Para fins deste edital, considera-se bolsista o(a) candidato(a) aprovado(a) que vier a receber bolsa

[...]

4.1 A seleção do(a) candidato(a) que receberá bolsa será realizada por uma banca avaliadora composta por
03 (três) docentes servidores(as), indicados(as) pela Coordenação do Curso de Ciência e Tecnologia,
considerando os seguintes critérios de classificação:

6 – DA MODALIDADE DE BOLSA
6.2 Coordenadoria de Tutoria: concedida, com o valor de R$ 1.850,00 (um mil oitocentos e cinquenta reais),
para atuação em atividades de coordenação de tutores, sendo exigida experiência mínima de 1 (um) ano no
magistério superior, conforme Art. 4º, IV da Portaria CAPES nº 309, de 27 de setembro de 2024.

Cuiabá-MT, 02 de fevereiro de 2026.